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DATI DI SINTESI

Importi in miliardi di lire
Var. %

DATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI
Crediti verso Clientela               8.731               8.600 1,52%
Titoli               3.267               3.357 -2,67%
Partecipazioni                  100                    62 60,53%
Totale dell'attivo             14.661             14.365 2,06%
Raccolta diretta da Clientela  (1)             11.306             10.901 3,72%
Raccolta indiretta da Clientela             14.416             14.197 1,55%
Raccolta globale             25.722             25.098 2,49%
Patrimonio netto                  813                  811 0,21%

INDICI DI BILANCIO
Raccolta indiretta da Clientela /Raccolta Globale 56,0% 56,6%
Raccolta diretta da Clientela /Totale passivo 77,1% 75,9%
Impieghi clienti/Raccolta diretta da Clientela 77,2% 78,9%
Impieghi clienti/Totale attivo 59,6% 59,9%

RISCHIOSITÀ DEL CREDITO
Crediti in sofferenza netti               268,0               257,7 4,01%
Crediti incagliati ed in ristrutturazione netti               181,5               171,4 5,87%
Crediti in sofferenza netti /Crediti verso Clienti 3,07% 3,00%
Crediti incagliati ed in ristrutturazione netti / Crediti 
verso Clienti 2,08% 1,99%

ALTRE INFORMAZIONI
Numero medio dei dipendenti del Gruppo               2.243               2.194 2,23%
Numero filiali                  219                  213 2,82%
Utenti linea Banc@perta             58.385             49.026 19,09%

Importi in miliardi di lire 1° trimestre 
2001

1° trimestre 
2000 Var. %

Margine d'interesse               101,0                 92,0 9,82%
Margine d'intermediazione               161,5               175,1 -7,77%
Risultato di gestione                 36,4                 58,8 -38,05%
Utile ordinario                 33,8                 44,4 -23,83%
Utile del periodo                 10,2                 10,1 1,01%

31 marzo 
2001

31 dicembre 
2000

Note:
(1)  Include le passività subordinate.
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI
AL 31 MARZO 2001

Stato Patrimoniale riclassificato
Importi in milioni di lire

ATTIVO 31 marzo 2001 31 dicembre 2000 var. %
Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali   91.956   118.585 -22,46%
Crediti verso banche   1.099.217   931.421 18,02%
Impieghi con clientela   8.730.708   8.599.570 1,52%
Titoli non immobilizzati   3.187.914   3.274.731 -2,65%
Titoli immobilizzati   78.989   81.805 -3,44%
Partecipazioni   99.964   62.271 60,53%
Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto   106.896   111.059 -3,75%
Immobilizzazioni materiali e immanteriali   374.363   367.083 1,98%
Altre voci dell'attivo   890.503   818.459 8,80%
Totale dell'attivo   14.660.510   14.364.984 2,06%

PASSIVO 31 marzo 2001 31 dicembre 2000 var. %
Debiti verso banche   1.227.701   1.407.869 -12,80%
Raccolta diretta dalla clientela (1)   10.791.797   10.368.699 4,08%
Altre voci del passivo   614.433   585.569 4,93%
Fondi a destinazione specifica   336.299   315.067 6,74%
Passività subordinate   514.397   532.258 -3,36%
Patrimonio di pertinenza di terzi   363.293   344.613 5,42%
Patrimonio netto   812.590   810.909 0,21%
Totale del passivo   14.660.510   14.364.984 2,06%

Importi in migliaia di euro

ATTIVO 31 marzo 2001 31 dicembre 2000 var. %
Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali   47.491   61.244 -22,46%
Crediti verso banche   567.698   481.038 18,02%
Impieghi con clientela   4.509.035   4.441.308 1,52%
Titoli non immobilizzati   1.646.421   1.691.256 -2,65%
Titoli immobilizzati   40.794   42.249 -3,44%
Partecipazioni   51.627   32.160 60,53%
Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto   55.207   57.358 -3,75%
Immobilizzazioni materiali e immanteriali   193.343   189.582 1,98%
Altre voci dell'attivo   459.906   422.699 8,80%
Totale dell'attivo   7.571.522   7.418.894 2,06%

PASSIVO 31 marzo 2001 31 dicembre 2000 var. %
Debiti verso banche   634.055   727.104 -12,80%
Raccolta diretta dalla clientela (1)   5.573.498   5.354.986 4,08%
Altre voci del passivo   317.328   302.422 4,93%
Fondi a destinazione specifica   173.684   162.719 6,74%
Passività subordinate   265.664   274.888 -3,36%
Patrimonio di pertinenza di terzi   187.625   177.978 5,42%
Patrimonio netto   419.668   418.797 0,21%
Totale del passivo   7.571.522   7.418.894 2,06%

Note:
(1) Include le voci: “20 - Debiti verso la clientela”; “30 - Debiti rappresentati da titoli”; “40 - Fondi di

terzi in amministrazione”
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Conto Economico riclassificato

Importi in milioni di lire 1^ trim. 
2001

1^ trim. 
2000

var. %

MARGINE D'INTERESSE   101.026   91.996 9,82%
Utili delle società valutate al patrimonio netto e dividendi   315   210 50,00%
Commissioni nette   47.063   49.499 -4,92%
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie - 1.599   17.791 -108,99%
Altri proventi netti   14.722   15.645 -5,90%
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE   161.527   175.141 -7,77%
Spese amministrative: - 111.134 - 103.570 7,30%

a) spese per il personale - 62.676 - 58.920 6,37%
b) altre spese amministrative - 48.458 - 44.650 8,53%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali - 13.965 - 12.765 9,40%
RISULTATO DI GESTIONE   36.428   58.806 -38,05%
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti - 2.294 - 12.195 -81,19%
Accantonamenti per rischi e oneri - 251 - 2.121 -88,17%
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie - 34 - 53 -35,85%
UTILE ORDINARIO   33.849   44.437 -23,83%
Utile (Perdita) Straordinario - 1.701 - 3.373 -49,57%
UTILE LORDO   32.148   41.064 -21,71%
Imposte sul reddito del periodo - 16.561 - 25.313 -34,58%
Variazione del fondo per rischi bancari generali - 1.281 - 1.232 3,98%
Utile del periodo di pertinenza di terzi - 4.085 - 4.400 -7,16%
UTILE DEL PERIODO   10.221   10.119 1,01%

Importi in migliaia di euro 1^ trim. 
2001

1^ trim. 
2000

var. %

MARGINE D'INTERESSE   52.176   47.512 9,82%
Utili delle società valutate al patrimonio netto e dividendi   162   108 50,00%
Commissioni nette   24.306   25.564 -4,92%
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie - 826   9.188 -108,99%
Altri proventi netti   7.604   8.080 -5,90%
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE   83.422   90.452 -7,77%
Spese amministrative: - 57.396 - 53.489 7,30%

a) spese per il personale - 32.370 - 30.430 6,37%
b) altre spese amministrative - 25.026 - 23.059 8,53%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali - 7.212 - 6.593 9,40%
RISULTATO DI GESTIONE   18.814   30.370 -38,05%
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti - 1.184 - 6.298 -81,19%
Accantonamenti per rischi e oneri - 130 - 1.095 -88,17%
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie - 18 - 27 -35,85%
UTILE ORDINARIO   17.482   22.950 -23,83%
Utile (Perdita) Straordinario - 878 - 1.742 -49,57%
UTILE LORDO   16.604   21.208 -21,71%
Imposte sul reddito del periodo - 8.553 - 13.073 -34,58%
Variazione del fondo per rischi bancari generali - 662 - 636 3,98%
Utile del periodo di pertinenza di terzi - 2.110 - 2.272 -7,16%
UTILE DEL PERIODO   5.279   5.227 1,01%
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OSSERVAZIONI DEGLI AMMINISTRATORI CIRCA
L’ANDAMENTO GESTIONALE

NEL PRIMO TRIMESTRE 2001

Fatti di rilevo nel trimestre

L’evoluzione della struttura operativa del Gruppo
L’incremento di ulteriori sei dipendenze ha elevato il numero totale delle filiali a 219
unità. Le nuove aperture hanno riguardato, per la capogruppo Credito Valtellinese,
l’agenzia di Cassano Magnago (VA); per il Credito Artigiano, l’agenzia 11 di Roma,
l’agenzia di Bollate (MI), e l’agenzia di Lesmo (MI); per la Banca Popolare Santa
Venera l’agenzia di Riposto (CT), l’agenzia di Sant’Agata Li Battiati (CT) e l’agenzia di
Trecastagni (CT) — a seguito del trasferimento dell’agenzia di Ucria (CT).

L’organico medio del Gruppo nel primo trimestre 2001 è risultato pari a 2.243
addetti, in crescita di 49 risorse rispetto alla situazione di fine dicembre 2000,
quando fu pari a 2.194 persone.
La crescita controllata del personale, sempre correlata alle effettive esigenze
aziendali, consente di mantenere il grado di efficienza su parametri soddisfacenti.

Partecipazioni
Nel corso del primo trimestre dell’esercizio, a seguito della conversione dei prestiti
obbligazionari emessi dalle rispettive società, il possesso azionario detenuto dal
Credito Valtellinese nel Credito Artigiano è salito dal 54,01% al 55%, mentre la
partecipazione del Credito Artigiano nella Banca dell’Artigianato e dell’Industria è
cresciuta dal 51,01% al 53%.
In adesione all’asta indetta dalla Banca d’Italia, il Credito Valtellinese e Bancaperta
hanno acquisito nei primi tre mesi dell’esercizio una partecipazione strategica in
Montetitoli Spa; le due società hanno acquisito ciascuna una partecipazione pari al
3,5% del capitale sociale.
Infine, a seguito dell’ottenimento dell’autorizzazione della Banca d’Italia, la
partecipazione della capogruppo nel capitale dell’Istituto Centrale delle Banche
Popolari è salita nel trimestre al 18,91%.

Linea banc@perta
I risultati raggiunti nei primi tre mesi dell’anno nel campo dei servizi bancari via
Internet confermano la determinazione del Gruppo nell'affrontare le sfide del
mercato.
In particolare dimostrano la capacità di cogliere le sempre più marcate esigenze
della clientela in termini di qualità e differenziazione dei servizi. Questa capacità è
confermata dalla scelta di affiancare alla rete tradizionale, l’offerta dei servizi via
Internet tramite la linea “banc@perta”, la banca su Internet, che ha raggiunto gli
oltre 58.300 clienti, circa 9.400 utenti in più rispetto al dato di fine esercizio 2000
superando ampiamente le previsioni di budget.
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Andamento del titolo Credito Valtellinese nel primo trimestre 2001
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NOTE DI COMMENTO AI PROSPETTI CONTABILI
CONSOLIDATI

Composizione del Gruppo bancario Credito Valtellinese al 31 marzo 2001

Come già ricordato nel paragrafo inerente le partecipazioni, rispetto a fine esercizio
2000 il possesso azionario detenuto dal Credito Valtellinese nel Credito Artigiano è
salito dal 54,01% al 55%, mentre la partecipazione del Credito Artigiano nella Banca
dell’Artigianato e dell’Industria è cresciuta dal 51,01% al 53%.
I bilanci delle società riportate nella tavola precedente, ad eccezione di Aperta
Gestioni Patrimoniali S.A. (valutata al costo), sono consolidati con quelli della
capogruppo Credito Valtellinese in base al metodo integrale.
Sono state valutate con il metodo del patrimonio netto:
- la partecipazione nella Ripoval S.p.A., concessionaria per la provincia di Sondrio

del servizio di riscossione dei tributi, con sede in Sondrio, di cui il Credito
Valtellinese possiede il 50% del capitale Sociale di 5 miliardi;

- la partecipazione nella Leasingroup Sicilia S.p.A., società di leasing, con sede a
Palermo, di cui la Banca Popolare Santa Venera possiede il 25,57% del capitale
Sociale di 10 miliardi;

- la partecipazione del 40% nel capitale della Global Assistance S.p.A., società
operante nel settore assicurativo con capitale Sociale di 2.583.000 euro;

- la partecipazione nella Global Assicurazioni S.p.A., società operante nel settore
assicurativo, di cui Bancaperta detiene una partecipazione pari al 40% del
capitale Sociale pari a 100.000 euro;

- la partecipata Crypto S.p.A., con sede in Sondrio e capitale Sociale di 100.000
euro, detenuta per il tramite di Bankadati S.I. (con una quota pari al 15%) e di
Bancaperta S.p.A. (con una quota pari al 15%).

Da ultimo, nel corso del trimestre, le Assemblee delle Banche e delle Società che
non avevano ancora provveduto hanno deliberato la ridenominazione in euro del
capitale sociale secondo i criteri previsti dalla normativa di riferimento [D.Lgs.
213/98 come modificato dal D.Lgs. 206/99].

CREDITO
VALTELLINESE

Capogruppo

BANCA
POPOLARE

SANTA
VENERA

BANCA
POPOLARE

DI
RHO

BANCAPERTA
CASSA  SAN
GIACOMO

STELLINE
Servizi

Immobiliari
DELTAS

BANKADATI
Servizi

Informatici

CREDITO
ARTIGIANO

52,39% 92,95% 54,56% 99,17% 80% 50% 80%

0,05% 20% 50% 20%

53%

55%

BANCA
DELL’ARTIGIANATO
E DELL’INDUSTRIA

24,44%

APERTA GESTIONI
PATRIMONIALI S.A.

60%

1,5 %
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COMMENTO AGLI AGGREGATI PATRIMONIALI E REDDITUALI

La raccolta
In costante e progressiva crescita, la raccolta diretta dalla clientela è pervenuta a
superare nel suo complesso i 11.306 miliardi, con un incremento del 3,72% rispetto
ai 10.901 miliardi di fine dicembre 2000.
La raccolta indiretta del Gruppo — costituita dalle gestioni patrimoniali
personalizzate, dai titoli della clientela in deposito ed amministrazione e dai fondi di
investimento — si è attestata a fine trimestre a 14.416 miliardi in crescita del 1,55%
rispetto ai 14.197 miliardi di fine esercizio 2000.
Al 31 marzo 2001 la raccolta globale del Gruppo — formata dalla raccolta diretta e
indiretta della clientela — ammonta pertanto a 25.722 miliardi, con un incremento
del 2,49% rispetto a fine dicembre 2000.

Gli impieghi
Nel primo trimestre 2001 l'aggregato impieghi economici con clientela, al netto delle
svalutazioni, ha raggiunto un valore di 8.731 miliardi, con un incremento del 1,52%
rispetto al dato di fine 2000.
La qualità dei crediti non si discosta sostanzialmente dalla situazione di fine
esercizio: infatti, il rapporto tra crediti in sofferenza ed il totale crediti verso
clientela, al netto delle rettifiche di valore, risulta pari al 3,07% rispetto al 3% di fine
2000.

Titoli di proprietà
Il portafoglio titoli ammonta a circa 3.267 miliardi, in flessione rispetto al valore di
fine dicembre (- 2,7%).
Sotto il profilo della destinazione, il portafoglio è quasi interamente rappresentato
da titoli non immobilizzati: la componente immobilizzata (circa 79 miliardi)
rappresenta infatti appena il 2,4% dell'intero aggregato.

Patrimonio netto
A fine marzo 2001 il patrimonio netto consolidato del Gruppo ammonta a 812,6
miliardi, sostanzialmente invariato rispetto alla consistenza di fine esercizio 2000.

Passando ad esaminare i profili economici della gestione, si rileva anzitutto che il
risultato netto consolidato si è mantenuto in linea con le previsioni formulate in
sede di pianificazione. Una lettura più analitica ed attenta dei dati che hanno
concorso alla formazione del consuntivo economico del primo trimestre
dell’esercizio, consente di evidenziare alcuni aspetti significativi che costituiscono
segnali di tendenza coerenti con le indicazioni generali del mercato.

Il margine di interesse del primo trimestre dell’esercizio si attesta a 101 miliardi,
in crescita del 9,82% rispetto ai circa 92 miliardi realizzati nell’analogo periodo del
trascorso esercizio.

Sebbene il flusso netto degli interessi rivenienti dall’intermediazione con la clientela
testimoni ancora una volta i buoni risultati ottenuti dal Gruppo nel comparto della
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gestione denaro, il calo di redditività registrato dal mercato mobiliare ha frenato la
dinamica complessiva del margine di intermediazione.

Il Gruppo ha condiviso infatti con il sistema le difficoltà del mercato in quanto il
primo trimestre dell’anno è stato penalizzato da condizioni che, da una parte, hanno
sensibilmente rallentato lo sviluppo della redditività di uno dei comparti trainanti (le
commissioni ed i proventi da intermediazione) e, dall’altra, hanno determinato una
contrazione dei profitti da operazioni finanziarie.

Le caratteristiche di volatilità proprie dei proventi connessi con l’operatività in titoli
correlate agli andamenti del mercato, hanno determinato una minore redditività
complessiva del margine da servizi1: quest’ultimo risultato si è attestato a 61,8
miliardi di lire, che vanno a raffrontarsi con i 65,1 miliardi realizzati nel primo
trimestre del 2000.

Il risultato netto dell’operatività in titoli è stato di –1,6 miliardi (+17,8 miliardi nei
primi tre mesi del 2000), risentendo sia delle minori opportunità di trading che del
più elevato ammontare delle svalutazioni sul portafoglio titoli di proprietà in
conseguenza dei negativi andamenti del mercato fatti registrate nel trimestre
appena trascorso.

Per effetto di questi andamenti, il margine di intermediazione del primo trimestre
2001 si attesta a circa 161,5 che si raffrontano ai 175,1 miliardi del primo trimestre
2000 (-7,8%). Le motivazioni cui far risalire tale evoluzione — anche se
l’eccezionalità dei risultati conseguiti nel 2000 rende non del tutto omogeneo il
confronto — si ricollegano, come già ricordato, al negativo andamento del mercato
monetario e finanziario specie nel comparto cosiddetto “tecnologico”.

In conseguenza del programma di investimenti legati al potenziamento della rete
territoriale del Gruppo, ed agli investimenti necessari allo sviluppo della banca
virtuale, le spese amministrative sono passate dai 103,6 miliardi di marzo 2000 ai
111,1 miliardi di fine marzo 2001 (+7,3%), mentre le rettifiche nette di valore su
immobilizzazioni immateriali e materiali sono passate nei due trimestri da 12,8
miliardi a circa 14 miliardi.

Conseguentemente il risultato lordo di gestione, calcolato prima di rettifiche di
valore, si è attestato a 36,4 miliardi di lire, che vanno a confrontarsi con i 58,8
miliardi del primo trimestre del 2000.

Le “rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti” e gli “accantonamenti per
rischi ed oneri” si sono ridotti per l’effetto combinato di minori esigenze di
accantonamento e l’aumento delle riprese di valore; nel primo trimestre dell’esercizio
le componenti relative alle svalutazioni sui crediti al netto delle riprese, agli
accantonamenti per rischi ed oneri e, infine, alle rettifiche nette di valore su
immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente a 2,6 miliardi.

Per effetto delle dinamiche sopra esposte, l’utile ordinario ammonta così a 33,8
miliardi.

A fronte di un utile prima delle imposte pari a 32,1 miliardi, le imposte sul reddito
del periodo sono pari a 16,6 miliardi, in linea con l’evoluzione dell’imponibile.

L’utile netto consolidato del periodo si è così attestato a 10,2 miliardi (+1%),
risultato sicuramente apprezzabile ed in linea con quanto previsto per l’esercizio in
corso in sede di pianificazione.

                                      
1 Tale magine è dato dalla somma delle “commissioni nette” e degli “altri proventi netti”
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Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del primo trimestre 2001
Successivamente alla chiusura del primo trimestre dell’esercizio 2001 non si sono
verificati fatti tali da incidere in misura rilevante sulla situazione finanziaria,
patrimoniale ed economica delle società incluse nel consolidamento.
Tra i principali fatti di rilevo dopo il 31 marzo 2001 si segnala l’avanzamento delle
procedure preliminari al lancio da parte del Credito Artigiano dell’offerta pubblica di
acquisto sul capitale delle Banca Regionale Sant’Angelo; il termine previsto per la
conclusione dell’operazione in questione è atteso per il prossimo fine giugno.

Previsioni per l’intero esercizio
Il positivo andamento dei volumi intermediati, unitamente al generalizzato
miglioramento delle condizioni del mercato, rappresentano il presupposto per un
miglioramento delle risultanze economiche rispetto al trimestre trascorso.
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NOTE ESPLICATIVE

Struttura e contenuto della relazione trimestrale consolidata
La relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2001 è redatta in conformità alle
disposizioni del Regolamento approvato dalla Consob con delibera n. 11971 del 14
maggio 1999.
La relazione include il Credito Valtellinese (capogruppo) e le società operanti nel
settore creditizio e finanziario o che esercitano, in via principale, un’attività
strumentale a quella della capogruppo, delle quali quest’ultima possiede
direttamente la maggioranza del capitale sociale ovvero dispone di voti sufficienti
per esercitare un’influenza dominante nell’assemblea ordinaria.

Principi di consolidamento
I principi di consolidamento utilizzati sono quelli previsti dal Decreto Legislativo n.
87/1992, dalla Circolare della Banca d’Italia n. 166 del 30 luglio 1992 e successive
modificazioni, nonché dai principi contabili in vigore in Italia e, ove mancanti, da
quelli dell'International Accounting Standards Committee (I.A.S.C.).
La relazione trimestrale consolidata è predisposta sulla base di prospetti contabili
appositamente redatti dalle società incluse nell’area di consolidamento riferiti alla
data del 31 marzo 2001.

Principi contabili
I principi contabili non sono stati modificati rispetto al bilancio dell’esercizio
precedente.  Si rinvia pertanto a tale documento per l’informativa di dettaglio.
Si evidenzia che l’utile netto dell’esercizio 2000, la cui delibera di riparto è avvenuta
successivamente al 31 marzo 2001, è stato ricondotto fra gli utili portati a nuovo.
Si segnala che non si è provveduto alla riconduzione delle partite di portafoglio non
liquide per valuta di regolamento ai pertinenti conti di stato patrimoniale nei casi in
cui non siano state ritenute significative.

Altre informazioni
La ripartizione del volume d’affari per categoria di attività e per aree geografiche non
risulta significativa.
La situazione patrimoniale ed economica al 31 marzo 2001 non è stata sottoposta a
verifica contabile da parte della società di revisione.
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